
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: POR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.5 – INTERVENTO 1.3.5.1” 
- Accordo Quadro denominato “Credito Futuro Marche” sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. 
int. n. 2793 - “FONDO NUOVO CREDITO - SEZIONE ORDINARIA (FNC-ORD)”. 
Approvazione Contratto Attuativo – CUP B39I23000190007 CIG A027D082B2.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma 
dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per 
l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge 
comunitaria regionale 2011”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 
6”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 
Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;



2

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - 
Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali”, concessa con nota ID 31572328|07/12/2023|PRCN del 13/12/2023 all’utilizzo dei fondi del PR 
FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2140510111, 2140510112, 2140510113, 2140520210, 
2140520211, 2140520212, 2140520213 a valere sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025;

DECRETA

1. di approvare lo schema di contratto attuativo denominato “FONDO NUOVO CREDITO - 
SEZIONE ORDINARIA (FNC-ORD)” conseguente all’Accordo Quadro denominato “Credito 
Futuro Marche” sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int. n. 2793, a valere sul PR MARCHE FESR 
2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.5 – INTERVENTO 1.3.5.1” di cui all’Allegato 1, 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, consistente nell’attivazione e 
gestione di uno strumento finanziario di riassicurazione associato ad abbuoni di commissioni di 
garanzia unitamente a concessione di contributo interessi/canoni, eventualmente anche in forma 
complementare al Fondo di garanzia per le PMI di cui alla L. 662/1996;

2. di approvare i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 Allegato A - Strategia di Investimento e Piano Aziendale 
 Allegato B - Schema accordo trattamento dati
 Allegato C - Scheda tecnica prodotto
 Allegato D - Indirizzi per il Sistema dei Controlli e il conflitto di interessi
 Allegato E – Specifiche per il monitoraggio procedurale e finanziario

3. di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 
4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la remunerazione dei costi di gestione delle attività inerenti 
alla Misura di cui al punto 1), calcolata applicando alla dotazione del Fondo le percentuali di 
aggiudicazione dell’accordo Quadro “Credito Futuro Marche” per i 48 mesi di durata, ammontano 
in via previsionale a € 782.280,00 IVA esente ai sensi art. 10 del Decreto del Presidente della 
Repubblica del 26/10/1972 n. 633.

4. di stabilire che le risorse di cui al comma precedente, trovano copertura finanziaria nel 
Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.5, Intervento 1.3.5.1, e risultano esigibili 
secondo il seguente cronoprogramma finanziario:

2024 2025 2026 2027 TOTALE
 320.000,00    280.000,00    140.000,00    42.280,00    782.280,00   

5. di assumere gli impegni di spesa ai sensi degli artt. 56 e 10, comma 3 lettera a) del D.Lgs 
118/2011, per l’importo complessivo di € 600.000,00 a carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato, a favore di UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice 
fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), in veste di mandatario 
del RTI aggiudicatario:

CAPITOLO Quota 2024 2025 TOTALE
2140510111 Quota UE (50%)  160.000,00    140.000,00    300.000,00   
2140510112 Quota Stato (35%)  112.000,00    98.000,00    210.000,00   
2140510113 Quota Regione (15%)  48.000,00    42.000,00   90.000,00

TOTALE  320.000,00    280.000,00    600.000,00   
6. di assumere, ai sensi dell’art. 10, comma 3 lettera b), D.lgs 118/2011, obbligazioni di spesa, pari 

a € 182.280,00 per le annualità 2026 e 2027, a favore di UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 



3

01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), in veste di mandatario del RTI 
aggiudicatario, come sopra identificata, come di seguito specificato:

CAPITOLO 2026 2027 TOTALE
2140510111  70.000,00    21.140,00    91.140,00   
2140510112  49.000,00    14.798,00    63.798,00   
2140510113  21.000,00    6.342,00    27.342,00   

TOTALE  140.000,00    42.280,00    182.280,00   
7. a tal fine si specifica che i capitoli di spesa di cui al comma precedente sono correlati ai seguenti 

capitoli di entrata del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025:
2024 2025Capitoli Descrizione Importo n° accertamento Importo n° accertamento

6.654.561,81 239/2024 7.765.763,26 165/20251201050132 entrata corrente 
(50% Ue) 676,29 243/2024 0,00 -

4.658.193,26 240/2024 5.436.034,28 166/20251201010509 entrata corrente 
(35% Stato) 473,41 244/2024 0,00 -

2026 2027
Capitoli Descrizione Importo n° previsione di 

entrata Importo n° previsione di 
entrata

21.634,23 108/2026 0,00 -1201050132 entrata corrente 
(50% Ue) 3.038.639,00 159/2026 1.369.451,00 56/2027

15.143,96 109/2026 0,00 -1201010509 entrata corrente 
(35% Stato) 2.127.047,30 160/2026 958.615,70 57/2027

8. di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 
4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dell’indicazione riportata nell’allegato A alla DGR n. 
1611/2023, al netto delle commissioni di gestione, la dotazione del Fondo da erogare al Soggetto 
Gestore ammonta a € 19.217.720,00;

9. di stabilire che le risorse di cui al comma precedente, riferite ai contributi FESR 21/27 per 
migliorare l’accesso al credito delle imprese tramite strumenti finanziari, trovano copertura 
finanziaria nel Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.5, Intervento 1.3.5.1 (DGR 
1605/2022 e 203/2023), e risultano esigibili secondo il seguente cronoprogramma finanziario:

2024 2025 2026 2027 TOTALE
8.000.000,00   7.000.000,00 3.500.000,00 717.720,00 19.217.720,00   

10. di assumere, pertanto, ai sensi dell’art. 56 D.Lgs 118/2011, comma 4, tenendo conto del parere 
di conformità dell’AdG (id 31572328 del 07/12/23) e in ottemperanza della normativa vigente, a 
carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, annualità 2024 e 2025, sui relativi capitoli di spesa, 
l’impegno di spesa complessivo di € 15.000.000,00 a favore di UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice 
fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), in veste di mandatario 
del RTI aggiudicatario:
CAPITOLO Quota 2024 2025 TOTALE
2140520210 Quota UE (50%)  4.000.000,00    3.500.000,00    7.500.000,00   
2140520211 Quota Stato (35%)  2.800.000,00    2.450.000,00    5.250.000,00   
2140520212 Quota Regione (15%)  1.200.000,00    -      1.200.000,00   
2140520213 Quota Regione (15%)  -      1.050.000,00    1.050.000,00   

TOTALE  8.000.000,00    7.000.000,00    15.000.000,00   
11. di assumere obbligazioni di spesa, pari a € 4.217.720,00 per le annualità 2026 e 2027, come di 

seguito specificato:
CAPITOLO 2026 2027 TOTALE
2140520210  1.750.000,00    358.860,00    2.108.860,00   
2140520211  1.225.000,00    251.202,00    1.476.202,00   
2140520212  -      -      -     



4

2140520213  525.000,00    107.658,00    632.658,00   
TOTALE  3.500.000,00    717.720,00    4.217.720,00   

12. a tal fine si specifica che i capitoli di spesa di cui al comma precedente sono correlati ai seguenti 
capitoli di entrata del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025:

2024 2025
Capitoli Descrizione Importo n° 

accertamento Importo n° 
accertamento

1402050022 entrata c/capitale (50% 
Ue) 79.332.406,86 277/2024 85.064.186,67 189/2025

1402010263 entrata c/capitale (35% 
Stato) 55.532.684,80 278/2024 59.544.930,66 190/2025

2026 2027Capitoli Descrizione
Importo n° 

previsione 
di entrata

Importo n° 
previsione 
di entrata

1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 4.073.736,00 161/2026 1.357.912,00 58/2027
1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 2.851.615,20 162/2026 950.538,40 59/2027

13. di dare atto che gli impegni di spesa relativi ai precedenti commi 5 e 10 sono collegati al CUP 
B39I23000190007 e al CIG A027D082B2, i quali sono relativi al contratto attuativo di cui al 
presente decreto;

14. di dare atto che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, le stringhe concernenti la codifica 
delle transazioni elementari risultano le seguenti:

a. 2140510111: 1405 2120115999 049 3 1030217999 000000000000000 4 3 011
b. 2140510112: 1405 2120115999 049 4 1030217999 000000000000000 4 3 011
c. 2140510113: 1405 2120115999 049 7 1030217999 000000000000000 4 3 011
d. 2140520210: 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 011
e. 2140520211: 1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 011
f. 2140520212: 1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 011
g. 2140520213: 1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 011

15. di prendere atto del parere di conformità dell’Autorità di Gestione FESR e dell’autorizzazione 
all’utilizzo dei fondi di cui sopra, da parte del dirigente della Direzione Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali con nota ID 31572328|07/12/2023|PRCN del 13/12/2023;

16. di prendere, altresì, atto del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato 
espresso dalla dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con 
nota ID 31552879|05/12/2023|PRN del 06/12/2023;

17. di stabilire che, qualora la dotazione del FNC-ORD dovesse variare in aumento o in diminuzione, 
si provvederà con apposito atto al ricalcolo della remunerazione dei costi di gestione;

18. di stabilire che il servizio previsto dal Contratto attuativo, discendente dall’Accordo Quadro sopra 
richiamato, che include le attività inerenti alla costituzione e gestione del FNC-ORD, è affidato al 
RTI “Credito Futuro Marche”, che agisce quale organismo attuatore dello strumento finanziario e 
che è composto dai seguenti soggetti:

a. UNI.CO. Società Cooperativa, sede legale Via Sandro Totti 4, 60131 Ancona, p.iva 
01422550424 – mandataria;

b. Artigiancassa S.p.A., sede legale Via Crescenzo del Monte, 31 00153 Roma (RM), p.iva 
10251421003 – mandante;

c. Confidicoop Marche soc. coop, sede legale Via Sandro Totti, 10, 60131, Ancona (AN), 
p.iva 02000860425 – mandante.

19. di stabilire che la data della firma del Contratto attuativo costituisce l’autorizzazione all’avvio del 
servizio, ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo Quadro di cui al precedente comma 1 del presente 
dispositivo;



5

20. di stabilire che entro 10 giorni dalla firma di cui al comma precedente, il RTI deve pubblicare sul 
sito internet del portale www.creditofuturomarche.it il Regolamento del Fondo, contenente le 
indicazioni sulle modalità operative di gestione e di funzionamento, in particolar modo il termine 
minimo dalla data della firma del Contratto attuativo, non inferiore a 20 giorni, a partire dal quale 
i potenziali destinatari finali possono iniziare a richiedere l’accesso alla misura in questione, 
previo convenzionamento dei Confidi di 1° grado nei termini e nelle modalità previste dal 
Regolamento stesso;

21. Di confermare il gruppo di lavoro della fase di esecuzione, come nominato con nota 
27927246|17/11/2022|SGM della Segreteria del Comitato di coordinamento, prevedendo la 
sostituzione di due componenti per sopraggiunte necessità:

Nominativo Ruolo
Fabio Travagliati Rup fase esecuzione
Silvia Spinaci                     Direttore dell'esecuzione
Norberto Garbati             Verificatore della conformità
Giorgio Tangherlini Verificatore della conformità
Conti Gabriele Collaboratore principale
Lucio Pesetti Collaboratore principale
Stefania Quartucci Collaboratore semplice
Argentina Bigoni Collaboratore esecutore
Claudia Candelaresi Collaboratore esecutore personale

22. Di comunicare il presente provvedimento al soggetto interessato di cui al punto precedente, 
assieme alle indicazioni operative per procedere alla sottoscrizione del Contratto di cui al comma 
1.

Il presente decreto, completo degli allegati è pubblicato sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 
luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per garantirne 
la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.creditofuturomarche.it


6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le Disposizioni 

comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-2027;
 Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 luglio 2022, 
documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 
2021-2027;

 Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi della L.r. 
14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

 DPR 26/10/1972 n. 633 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”;
 DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 

Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027”;
 DGR n. 73 del 31 gennaio 2023 “Definizione dei criteri e dei requisiti per la conclusione di un accordo 

quadro per la selezione di un soggetto gestore del Fondo di Partecipazione per gli interventi della 
programmazione 2021-2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito e 
nell’innovazione finanziaria”;

 Decreto SUAM n. 304 del 04 luglio 2023 “D.Lgs. n. 50/2016 – Gara europea a procedura aperta per 
la conclusione di un “accordo quadro con un solo operatore economico ex art. 54, comma 3, del d. 
lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un fondo di partecipazione 
per l’attuazione degli interventi 2021-2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito 
e nell’innovazione finanziaria” – N. Gara SIMOG 8985526 – CIG 9698267F18 – CUP 
B39I23000190007 - Decreto di aggiudicazione – Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
a far data dalla pubblicazione sul profilo del committente”;

 Accordo Quadro con un solo Operatore Economico Ex Art. 59, Comma 3, Del D. Lgs. N. 36/2023 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un Fondo di Partecipazione per l’attuazione 
degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione 
finanziaria, sottoscritto in data 19/09/2023 REP_INT 2793;

 Delibera n. 1611/2023 “2021IT16RFPR011 – Programma FESR MARCHE 2021-2027 Azione 1.3.5 
- Fondo di partecipazione “Credito Futuro Marche” - Sezione “Ordinaria” della linea per il sostegno 
alle imprese nell’accesso al credito denominata “Fondo Nuovo Credito” - Approvazione dei criteri 
applicativi.”

Motivazione
Il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-2027 della Regione 
Marche (PR FESR 2021-2027) prevede, nell’ambito dell’asse 1 – “Un’Europa più competitiva e 
intelligente”, l’Obiettivo Specifico 1.3 – “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI”, 
l’Azione 1.3.5 “Innovazione finanziaria delle PMI”, la quale intende potenziare e favorire l’accesso al 
credito delle imprese, valorizzando e rilanciando gli interventi più efficaci messi in campo negli ultimi anni 
a sostegno del credito.

In conformità all’art. 58 comma 3 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021, è stata redatta una valutazione ex ante che indica l’esigenza di attivare 



7

uno strumento finanziario sotto forma di garanzia o contro garanzia combinato con sovvenzioni per 
l’abbattimento del costo degli interessi e della garanzia per promuovere investimenti e fare fronte al 
fabbisogno di liquidità delle imprese. 
Per la gestione dello strumento, e di altri strumenti da attivare nel corso della Programmazione 
comunitaria 2021-2027, si indicava lo strumento del Fondo di Partecipazione (o Fondo di Fondi) da 
attivare tramite la procedura di gara dell’Accordo Quadro.

Con decreto n. 68 del 13 marzo 2023 il Settore “SUAM e Soggetto Aggregatore” ha avviato la procedura 
di gara, pubblicando gli atti e la documentazione relativi alla “Procedura aperta sopra soglia comunitaria 
ex art. 60 del d.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore 
economico ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di 
gestione di un Fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le 
imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria”.

Con decreto n. 304 del 4 luglio 2023 la Dirigente del Settore “SUAM e Soggetto aggregatore” ha 
aggiudicato la gara di cui al n. Gara SIMOG 8985526 (CIG: 9698267F18 - CUP: B39I23000190007) in 
favore del RTI CREDITO FUTURO MARCHE, così composto:

 UNI.CO. Società Cooperativa, sede legale Via Sandro Totti 4, 60131 Ancona, p.iva 01422550424 
– mandataria

 Artigiancassa S.p.A., sede legale Via Crescenzo del Monte, 31 00153 Roma (RM), p.iva 
10251421003 – mandante

 Confidicoop Marche soc. coop, sede legale Via Sandro Totti, 10, 60131, Ancona (AN), p.iva 
02000860425 - mandante

Successivamente, in data 19/09/2023 tra la Regione Marche, nella persona del Dirigente del Settore 
“Industria, artigianato e credito”, e il RTI, nella persona del legale rappresentante della mandataria, è 
stato sottoscritto e censito al REP_INT 2793/2023 l’accordo quadro per l’affidamento del servizio di 
gestione di un fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le 
imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria.

Con la presente proposta di provvedimento si interviene per approvare lo schema del primo Contratto 
attuativo, ex art. 34 dell’Accordo Quadro, e rendere operativa la sezione “Ordinaria” della misura 
denominata “FONDO NUOVO CREDITO” (FNC-ORD)”, nell’ambito dell’Accordo Quadro stipulato in data 
19 settembre 2023, REP 2793, dalla Regione con il soggetto affidatario della gestione del Fondo di 
partecipazione denominato “CREDITO FUTURO MARCHE”, composto dal Raggruppamento 
temporaneo di impese composto da UNI.CO. Società Cooperativa, sede legale Via Sandro Totti 4, 60131 
Ancona, p.iva 01422550424 – mandataria; Artigiancassa S.p.A., sede legale Via Crescenzo del Monte, 
31 00153 Roma (RM), p.iva 10251421003 – mandante; Confidicoop Marche soc. coop, sede legale Via 
Sandro Totti, 10, 60131, Ancona (AN), p.iva 02000860425 – mandante.

L’Accordo quadro prevede la possibilità di istituire un “Comitato di governance”, a garanzia di una 
gestione coordinata e integrata degli interventi del Fondo di Partecipazione, in affiancamento alle 
strutture regionali competenti dei singoli fondi, con funzioni di indirizzo su tutte le scelte da assumere per 
il Fondo di partecipazione e per i singoli Fondi.

Nelle more della costituzione del “Comitato di governance” dell’Accordo Quadro, i cui componenti 
verranno resi immediatamente edotti della documentazione relativa mediante un apposito scambio di 
comunicazioni, la documentazione di attuazione del primo strumento sarà condivisa tra la Regione e il 
RTI tramite scambio di lettere.

Lo strumento “Fondo Nuovo Credito Ordinario” opera attraverso il rilascio di riassicurazioni delle 



8

esposizioni garantite dai Consorzi di garanzia collettiva fidi (Confidi) di cui all’art. 13 del decreto legge 30 
settembre 2003, n. 269, convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326, alle imprese e ai lavoratori 
autonomi marchigiani, associato, a noma dell’articolo 58 comma 5) del Regolamento (UE) n. 1606/2021, 
a interventi di sostegno in forma di abbuoni di commissioni di garanzia sulle medesime operazioni.
In virtù della natura dello strumento, si propone di far coincidere l’autorizzazione all’avvio del servizio, ai 
sensi dell’art. 10 del suddetto Accordo Quadro, con la data di sottoscrizione del Contratto attuativo.

Affinché tutti i Confidi interessati a operare con la presente misura possano comprendere le modalità 
operative di gestione e di funzionamento, e valutare quindi la propria partecipazione alla stessa, si 
propone altresì di stabilire un termine massimo di 10 giorni dalla firma del Contratto attuativo entro cui il 
RTI deve pubblicare sul sito internet del portale www.creditofuturomarche.it il Regolamento del Fondo, 
contenente tali informazioni; in particolar modo, tra tali informazioni si ritiene opportuno indicare il termine 
minimo da tale firma, non inferiore a 20 giorni, a partire dal quale i destinatari finali possono iniziare a 
richiedere per il tramite dei Confidi di 1° grado l’accesso alla misura in questione, previo 
convenzionamento degli stessi Confidi con il RTI gestore.

Le agevolazioni sono concesse a seguito dell’emanazione di apposito Regolamento attuativo emanato 
successivamente alla sottoscrizione del contratto attuativo di cui al presente provvedimento, e a seguito 
della piena operatività della piattaforma gestionale denominata www.creditofuturomarche.it”, messa a 
disposizione del RTI.

Fanno parte del Contratto attuativo, e si allegano e approvano con il presente atto, i seguenti documenti:
Allegato A - Strategia di Investimento e Piano Aziendale (ex All. X, paragrafo 1(b) Reg.to UE n. 
1060del 2021)
Allegato B - Schema accordo trattamento dati
Allegato C - Scheda tecnica prodotto
Allegato D - Indirizzi per il Sistema dei Controlli e il conflitto di interessi
Allegato E - Specifiche per il monitoraggio procedurale e finanziario

Ai fini del corretto funzionamento del Fondo si richiamano in particolare alcuni articoli dell’Accordo 
Quadro:

“Art. 9 Trasferimenti delle risorse
1. La dotazione finanziaria del singolo strumento, a seguito del relativo Avviso, è trasferita al Gestore 

con le modalità di seguito indicate:
a. quanto agli importi destinati all’erogazione dei prestiti, delle garanzie e delle sovvenzioni:

(i) una quota di risorse commisurata alla dotazione finanziaria prevista del singolo avviso, in 
misura pari al 30%, da trasferire entro 45 giorni dalla stipula del contratto attuativo o dalla data di 
pubblicazione (in caso di avviso articolato su finestre annuali, tale quota è riferita alla singola 
finestra annuale e commisurata alla relativa dotazione ed è trasferita entro 45 giorni dalla data di 
apertura;
(ii) successivi trasferimenti commisurati al 100% dell’importo delle previste erogazioni ai 
destinatari, da effettuarsi a fronte di richiesta corredata dei dati rilevanti riferiti alle relative delibere 
di concessione, entro 45 giorni dalla ricezione della richiesta, fino al completo trasferimento della 
dotazione dell’avviso;

b. quanto agli importi destinati alla copertura dei compensi spettanti al Gestore:
(i) a titolo di pagamento degli importi spettanti, con contestuale autorizzazione al prelievo da parte 
del Gestore, all’esito positivo delle verifiche di conformità ai sensi dei successivi articoli 23 e 24 
e previa emissione di regolare fattura”

“Art. 16 Fatturazione dei corrispettivi

http://www.creditofuturomarche.it
http://www.creditofuturomarche.it


9

I corrispettivi dei singoli contratti attuativi sono riconosciuti dall’Amministrazione solo a seguito dell’esito 
positivo delle verifiche di conformità di cui ai successivi articoli 23 e 24; l’autorizzazione al prelievo degli 
importi spettanti è rilasciata in esito a tali verifiche e previa regolare fatturazione da parte del Gestore”
La dotazione finanziaria iniziale dello strumento è pari a euro 20.000.000,00, comprensiva dei costi di 
gestione dovuti al Soggetto Gestore nella misura percentuale proposta dallo stesso in sede di 
aggiudicazione dell’Accordo Quadro”.
Pertanto, applicando il valore percentuale delle commissioni di gestione aggiudicate alla dotazione 
massima di Euro 20 mln, per i 4 anni si stima un corrispettivo pari a € 782.280,00, IVA esente ai sensi 
art. 10 del Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633.
Le risorse relative al corrispettivo trovano copertura finanziaria nel Programma Operativo Regionale (PR) 
Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 
1.3.5, Intervento 1.3.5.1, e risultano esigibili secondo il seguente cronoprogramma finanziario:

2024 2025 2026 2027 TOTALE
 320.000,00    280.000,00    140.000,00    42.280,00    782.280,00   

Pertanto, è necessario assumere gli impegni di spesa ai sensi degli artt. 56 e 10, comma 3 lettera a) del 
D.Lgs 118/2011, per l’importo complessivo di € 600.000,00 a carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato, a favore di UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 
01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), in veste di mandatario del RTI 
aggiudicatario:

CAPITOLO Quota 2024 2025 TOTALE
2140510111 Quota UE (50%)  160.000,00    140.000,00    300.000,00   
2140510112 Quota Stato (35%)  112.000,00    98.000,00    210.000,00   
2140510113 Quota Regione (15%)  48.000,00    42.000,00   90.000,00

TOTALE  320.000,00    280.000,00    600.000,00   

In considerazione del cronoprogramma è altresì necessario assumere, ai sensi dell’art. 10, comma 3 
lettera b), D.lgs 118/2011 obbligazioni di spesa, pari a € 182.280,00 per le annualità 2026 e 2027, a 
favore di UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 
Ancona), in veste di mandatario del RTI aggiudicatario, come sopra identificata, come di seguito 
specificato:

CAPITOLO 2026 2027 TOTALE
2140510111  70.000,00    21.140,00    91.140,00   
2140510112  49.000,00    14.798,00    63.798,00   
2140510113  21.000,00    6.342,00    27.342,00   

TOTALE  140.000,00    42.280,00    182.280,00   

Inoltre, si specifica che i capitoli di spesa di cui al comma precedente sono correlati ai seguenti capitoli 
di entrata del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025:

2024 2025Capitoli Descrizione Importo n° accertamento Importo n° accertamento
6.654.561,81 239/2024 7.765.763,26 165/20251201050132 entrata corrente 

(50% Ue) 676,29 243/2024 0,00 -
4.658.193,26 240/2024 5.436.034,28 166/20251201010509 entrata corrente 

(35% Stato) 473,41 244/2024 0,00 -

2026 2027
Capitoli Descrizione Importo n° previsione di 

entrata Importo n° previsione di 
entrata

21.634,23 108/2026 0,00 -1201050132 entrata corrente 
(50% Ue) 3.038.639,00 159/2026 1.369.451,00 56/2027

1201010509 entrata corrente 15.143,96 109/2026 0,00 -



10

(35% Stato) 2.127.047,30 160/2026 958.615,70 57/2027

Inoltre, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. e dell’indicazione riportata nell’allegato A alla DGR n. 1611/2023, al netto delle 
commissioni di gestione, si ribadisce che la dotazione del Fondo da erogare al Soggetto Gestore 
ammonta a € 19.217.720,00: tali risorse trovano copertura finanziaria nel Programma Operativo 
Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, 
O.S. 1.3, Azione 1.3.5, Intervento 1.3.5.1 (DGR 1605/2022 e 203/2023), e risultano esigibili secondo il 
seguente cronoprogramma finanziario:

2024 2025 2026 2027 TOTALE
8.000.000,00   7.000.000,00 3.500.000,00 717.720,00 19.217.720,00   

È pertanto necessario assumere, ai sensi dell’art. 56 D.Lgs 118/2011, comma 4, tenendo conto del 
parere di conformità dell’AdG (id 31572328 del 07/12/23) e in ottemperanza della normativa vigente, a 
carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, annualità 2024 e 2025, sui relativi capitoli di spesa, l’impegno 
di spesa complessivo di € 15.000.000,00 a favore di UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 
01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), in veste di mandatario del RTI 
aggiudicatario:

CAPITOLO Quota 2024 2025 TOTALE
2140520210 Quota UE (50%)  4.000.000,00    3.500.000,00    7.500.000,00   
2140520211 Quota Stato (35%)  2.800.000,00    2.450.000,00    5.250.000,00   
2140520212 Quota Regione (15%)  1.200.000,00    -      1.200.000,00   
2140520213 Quota Regione (15%)  -      1.050.000,00    1.050.000,00   

TOTALE  8.000.000,00    7.000.000,00    15.000.000,00   

È necessario altresì assumere obbligazioni di spesa, pari a € 4.217.720,00 per le annualità 2026 e 2027, 
come di seguito specificato:

CAPITOLO 2026 2027 TOTALE
2140520210  1.750.000,00    358.860,00    2.108.860,00   
2140520211  1.225.000,00    251.202,00    1.476.202,00   
2140520212  -      -      -     
2140520213  525.000,00    107.658,00    632.658,00   

TOTALE  3.500.000,00    717.720,00    4.217.720,00   

A tal fine si specifica che i capitoli di spesa di cui al comma precedente sono correlati ai seguenti capitoli 
di entrata del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025:

2024 2025
Capitoli Descrizione Importo n° 

accertamento Importo n° 
accertamento

1402050022 entrata c/capitale (50% 
Ue) 79.332.406,86 277/2024 85.064.186,67 189/2025

1402010263 entrata c/capitale (35% 
Stato) 55.532.684,80 278/2024 59.544.930,66 190/2025

2026 2027Capitoli Descrizione
Importo n° 

previsione 
di entrata

Importo n° 
previsione 
di entrata

1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 4.073.736,00 161/2026 1.357.912,00 58/2027
1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 2.851.615,20 162/2026 950.538,40 59/2027



11

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, le stringhe concernenti la codifica delle transazioni 
elementari risultano le seguenti:

a. 2140510111: 1405 2120115999 049 3 1030217999 000000000000000 4 3 011
b. 2140510112: 1405 2120115999 049 4 1030217999 000000000000000 4 3 011
c. 2140510113: 1405 2120115999 049 7 1030217999 000000000000000 4 3 011
d. 2140520210: 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 011
e. 2140520211: 1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 011
f. 2140520212: 1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 011
g. 2140520213: 1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 011

Si prende atto del parere di conformità dell’Autorità di Gestione FESR e dell’autorizzazione all’utilizzo dei 
fondi di cui sopra, da parte del dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali con nota 31572328|07/12/2023|PRCN del 13/12/2023.

Si prende, altresì, atto del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso 
dalla dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID 
31552879|05/12/2023|PRN del 06/12/2023.

Qualora la dotazione del FNC-ORD dovesse variare in aumento o in diminuzione, si provvederà con 
apposito atto al ricalcolo della remunerazione dei costi di gestione.

Si rende, infine, necessario confermare il gruppo di lavoro della fase di esecuzione, come nominato con 
nota 27927246|17/11/2022|SGM della Segreteria del Comitato di coordinamento, prevedendo la 
sostituzione di due componenti per sopraggiunte necessità:

Nominativo Ruolo Nota
Fabio Travagliati Rup fase esecuzione ---
Silvia Spinaci                     Direttore dll'esecuzione ---
Norberto Garbati             Verificatore della 

conformita'
---

Giorgio Tangherlini Verificatore della 
conformita'

---

Conti Gabriele Collaboratore principale In sostituzione di Piccioni Pietro, non 
più alle dipendenze della Regione 

Marche
Lucio Pesetti Collaboratore principale ---
Stefania Quartucci Collaboratore semplice ---
Argentina Bigoni Collaboratore esecutore Nominativo fornito successivamente 

dalla Direzione “Bilancio, ragioneria e 
partite finanziarie”

Claudia Candelaresi Collaboratore esecutore 
personale

---

Si dà atto che al contratto attuativo di cui al presente Decreto, così come ai conseguenti impegni di spesa 
precedentemente indicati, sono associati il CUP B39I23000190007 e il CIG A027D082B2.

Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 14 sul sito 
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione. Si attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i.

Alla luce delle su esposte considerazioni, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 



12

“PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.5 – INTERVENTO 1.3.5.1” - Accordo 
Quadro denominato “Credito Futuro Marche” sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int. n. 2793 - “FONDO 
NUOVO CREDITO - SEZIONE ORDINARIA (FNC-ORD)”. Approvazione Contratto Attuativo – CUP 
B39I23000190007 CIG A027D082B2”

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1. Schema di Contratto Attuativo
2. Allegato A al Contratto Attuativo - Strategia di Investimento e Piano Aziendale (ex Allegato X 

Reg.to UE n. 1060del 2021)
3. Allegato B al Contratto Attuativo - Schema accordo trattamento dati
4. Allegato C al Contratto Attuativo - Scheda tecnica prodotto
5. Allegato D al Contratto Attuativo - Indirizzi per il Sistema dei Controlli e il conflitto di interessi
6. Allegato E al Contratto Attuativo - Specifiche per il monitoraggio procedurale e finanziario


	NumeroDataRep: n. 731 del 28 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-28T11:16:16+0100
	location.01
	Fabio Travagliati
	reason.01


		contact.02
	2023-12-28T16:41:31+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




